334. ANTE NOTOS ZEPHYRVMQVE VOLANT id est ventos paevertuntur.

VLTIMA hoc est tota: si enim gemit ultima, omnis sine dubio.

335. THRACA autem id est Thracia: Cicero in de republica (II 4, 9) coloniarum vero quae est deducta a Graecis in Asiam, Thracam, Italiam, et non dixit 'Thraciam'. 5

336. IRAEQVE INSIDIAEQVE DEI (COMITATVS) figurata elocutio, vario significatu idem ostendens. et non tam virtute, sed insidiis + comitatus.

337. ALACER quidam 'alacer' gestiens et rei novitate turbatus volunt, 'alacris' vero laetus.

338. QVATIT exagit. MISERABILE CAESIS H. I. miserabiliter: 10 nomen pro adverbio, ut (X 273) sanguinei lugubre rubent.

340. MIXTAQVE CRVOR hypallage est pro 'mixto cruento'.

341. STHENELVMQVE DEDIT THAMYRVMQVE plura δμοιοτέλευτα.

342. AMBO antiquo more 'ambo': Terentius ambo oportune vos volo, sicut superius dictum est, cum hodie 'ambos' dicamus. 15

343. IPSE NVTRIERAT solent enim plerumque filios suos alii dare nutriendos parentes. dicendo autem 'ipse' ignotae personae hoc pronomine addit dignitatem.

344. LYCIA autem pro 'in Lycia', ut (IV 36) non Lybiae, non ante Tyro despectus Iarbas. PARIBVSQVE ORNAVERAT ARMIS scilicet 20 ut aequaliter dimicarent, aequaliter currerent.

347. ANTIQVI pro 'nobilis et magni', ut (I 12) urbs antiqua

8 quidam . . . laetus] exscr. Isid. or. X 6. cf. Don. ad Ter. Eun. II 3, 12 || 14 Terentius] Andr. II 2, 8 || 15 superius] cf. ad buc. V 68; VI 18

Daniel || s. v. 332 quasi uideatur in ipsis deus mars esse. neque enim ipse deus uidetur sed in ipsis appetat T || ad AEQVORE A. (v. 333) campo patenti ablatiuus pro accusatio T || 1 ZEFIRVMQVE F || pro uertuntur F. inde A. N. z. id est uentos. VOLANT pro uertuntur Daniel || ad ANTE N. z. s. v. id est uentos et species pro genere, ad VOLANT uentos paeuertuntur T || 2 gemit om. F || omnes R || 3 THRACA thracia hab. T || 4 coloniarum F colonia Daniel || Grais Cicero ad PEDVM s. v. equorum scilicet, ad CIRCVM in marg. in circuitu ante faciem T || 6 s. v. 336 ipse comitatus ipsius dei sunt irae et insidiae. irae propter impe- tum bellantium et insidiae propter fraudem bellicam. aguntur feruntur T || INSIAEQVE F || figurat F, corr. Daniel. ceterum cf. ad IX 85 || 7 idem] id est Daniel. 'dei comitatus' adpositus interpres idem ostendi dicit, quod 'circum agun- tur' verbis post comitatus lacunam indicavit Daniel. fortasse et non tam vir- tute, sed insidiis deus comitatur vel, quod Schoellius coniecit, et non tam vir- tute, sed insidiis consistit comitatus, ut Turnus insidiis, non virtute Aenean impugnat. || ad TALIS s. v. sic sanguineus, ad ea quae sequuntur alacer quidam . . . laetus T || 8 rein F || volunt intellegunt T || 10 QVATIT exagitat hab. T || mirabiliter F || 12 ad MIXTAQVE c. c. h. s. v. hypallage id est mixto cruento cal- eatur harena T || 13 THAMYRVMQVE F || 14 ad AMBO s. v. pro ambos antiquo T || modore F || 15 dicimus F, corr. Daniel || 17 parentes om. H, post plerumque hab. F || ad IPSE s. v. hoc pronomine ignotae personae addidit dignitatem T || ignota persona F || 19 libiae F || 20 OONAVERAT F ONERAVERAT Daniel || ad PARIBVSQVE o. a. s. v. scilicet . . . currerent T || 21 dimicarent et aequaliter T || 22 ad ANTIQVI s. v. nobilis aut re uera antiqui si referas ad tempora scribentis T

fuit: aut proprie 'antiqui', si referamus ad tempora sribentis. DO-
 LONIS cum Troiani exploratorem, quem ad castra Graecorum mitterent,
 quaererent, hic Dolon exploratum se ire obtulit, si sibi equi Achillis
 pro praemio darentur. qui cumisset, obvios habuit Diomeden et Vlixen,
 5 similiter exploratores missos ad castra Troiana, captusque ab eis tor-
 mentis coactus est confiteri consilia Troianorum, Rhesi etiam adventum,
 qui in auxilium Troianorum equos fatales adduxerat. quem Diomedes
 et Vlices vinctum ad arborem relinquentes profecti ad castra Troiana,
 occiso Rheso abductisque equis, redeuntes occiderunt. huius filium nunc
 10 inter Troianos a Turno dicit occisum.

350. AVSVS PELIDAE PRETIVM SIBI POSCERE CVRRVS difficilis
 hypallage: nam hoc vult dicere: qui ut Achillis equos posset acci-
 pere, ire ausus est ad castra Graecorum. ordo enim non procedit:
 qui ut iret, ausus est petere. 'currus' vero pro 'curruum' ac per hoc
 15 'equorum' dixit.

351. PRO TALIBVS AVSIS quaeritur, quis ante hunc 'ausis' dixerit.
 352. ADFECIT PRETIO modo poenam significat: nam pretium
 $\tau\omega\nu \mu\epsilon\sigma\omega\nu$ est: Terentius ergo pretium ob stultitiam fero.
 NEC EQVIS ADSPIRAT ACILLIS 'adspirat' apud maiores accedit signi-
 20 ficat: Cicero numquam adspiravit ad curiam. sed hic figurate
 dixit 'adspirat equis' pro 'ad equos', id est occisus est nec ad equos
 Achillis accessit. melius tamen est ut de Diomede intellegamus, ut
 ut sit sensus: Diomedes occidit Dolonem, qui equos Achillis ausus
 est petere, quos nec ille qui eum vicit, poposcit. sane 'adspirat'
 25 est tractum ab his, qui insequentes spiritu suo proximos adflant.

18 Terentius] Andr. III 5, 4. cf. Don. ad h. v. || 20 Cicero] in Verr. act. II 2, 31, 76. cf. Pseudo-Ascon. ad div. in Q. Caec. V extr.

2 cum troiani . . . occisum hab. *T* || exploratorem quaererent quem . . .
 mitterent *T* || mitteret *F* || 3 optulit *T* || adullis *F* || 4 obuius *F* || diomedē et
 ulixē *T* || 5 similiter post habuit *hab*. *T* || captusque . . . adduxerat *T*: captusque
 abscis et tormentis constiterat (constituerat *Daniel*) adactus tam consilia tro-
 ianorum tyresi adventum qui equos falcatos adduxerat ad (in *Daniel*) auxilium
 troianorum *F* captusque ab iis (*sic iam Commelinus*) et tormentis adactus ex-
 posuerat tam c. *T*. quam *R*. a. q. e. fatales a. i. a. *T*. *Masvicius* || 6 rhessi *T* ||
 8 nictum *F* || relinquentes ad arborem *T* || 9 occiso rhesso *T*: occisores *F* ||
 abductis equis *F* || huius . . . occisum] et istum dolonem cuius nunc uirgilius
 filium dicit a turno inter reliquos troianos occisum *T* || 12 qui ut] quia *R* ||
 possit *H* *F* || 14 ad cvrrvs s. v equos *T* || curruum *Daniel*: currum *F*. fort.
 recte, ut ac per hoc equos scribatur. cf. ad v. 374 || hac *F* || 17 poena *ASM* ||
 18 fero] unde et graeci $\tau\mu\omega\sigma\tau\alpha\nu$ poenam uocant $\alpha\pi\circ\tau\eta\varsigma \tau\mu\eta\varsigma$ quod est pre-
 tium add. *D* || 19 accedat *H* *M* || 20 Cicero] in pissionem add. *A* in pusionem
 add. *S* in pisonem add. *Rs*, ciceronem *H* || numquam] nū *H* || curiam] id est
 accessit add. *ASR* || 22 ut diomeden intellegimus *F* || 24 vicit] occidit *F* ||
 ad ADSPIRAT s. v. hoc uerbum tractum est ab his qui insequentes proximos
 quosque suo spiritu efflant (*sic*) *T*

354. *LONGVM PER INANE hoc est per longum spatum. SECVTVS LACVLO pro 'insecutus': vel certe, e longinquo eum ante iaculo vulneravit.*

356. *ELAPSOQVE pro 'lapso'.*

357. DEXTRAE MVCRONEM EXTORQVET quasi prooeconomia est ut non eum suo interimat gladio, ne agnoscat quod Metisci est, et iam nunc suum requirat: quo facto perire poterat sequens fracti gladii oeconomia.

358. *TINGVIT IVGVLO hic non significat 'inficit', ut tingue novo mecum direptis crura cothurnis, sed 'demersit in iugulum', ut ibi <91> et Stygia cudentem tinixerat unda 'inbuerat, durarat' 10 significat.*

359. EN AGROS subauditur, quos victore Aenea te accipere posse credebas, *corpore tuo 'metire'; metiuntur autem agros qui colonis adsignant:* inde enim sarcasmos factus est. nam consuetudo erat ut victores imperatores agros militibus suis darent, ut in historiis legimus, item in Lucano <I 346> an melius fient piratae, magne, coloni. *et hoc est, quod supra ait <339> hostibus insultans.*

364. STERNACIS EQVI ferocis, qui facile sternit sedentem. *quidam pro 'pavidi' accipiunt: 'consternati' enim 'equi' dicuntur.*

365. EDONI BOREAE 'Edoni' Thracii. nam Edon mons est 20 Thraciae. sane sciendum hoc loco errasse Donatum, qui dicit 'Edonii' legendum, ut 'do' brevis sit, secundum Lucanum, qui dicit <I 675> Edonis Ogygio decurrit plena Lyaeo: namque certum est systolen fecisse Lucanum: unde 'Edoni' legendum est, ut sit 'hic Edonus, huius Edoni'. Statius et Vergilium et artem secutus ait 25 tristius Edonas hiemes Hebrumque nivalem, non 'Edonias'.

366. AEGAEO mari scilicet, sicut sequentia indicant 'sequiturque

8 tingue] georg. II 8 || 25 Statius] Theb. V 78

1 s. v. 354 id est per longum spatum secutus est vel certe eum e longinquo iaculo vulnerauit T || 3 ad ELAPSOQVE s. v. iam ad terram projecto T || 4 praeconomia H peroeconomion F || 5 ne] nec HM. cf. v. 735 sqq. || quod metisci et suum requirat F || 6 sequenti F || fracti gladii M: fracti gladii H fracti gladio ASRF fracto gladio a || 8 significat ut inficit ut et tingue F || 9 coturnis F || at F || 10 tinixerat F || 11 significaret F || 13 metisrem etiuntur F || 14 sarcasmos RF || 16 pyrratae A pyrratae R || magnae AF magna SH || 17 colonis AS ecologia H || coloni] et alibi (344) 'quae sedes erit emeritis? quae rura, dabuntur quae noster ueteranus arat (sic) add. D || 18 ad STERNACIS s. v. id est ferocis quidam pauidi accipiunt unde consternati equi dicuntur, in marg. sternaces equi dicuntur cespitatores qui crebro cadunt sua sponte a sternendo sic dicti T || 19 forte consternari || sequi F || 20 EDONI M HODONII F AEDONI reliqui || edonii F || 21 dicit om. H || aedoni R aedonii M tedonit H || 22 qui dicit . . . certum est om. F || 23 ogyo A || luceo R || 24 Lucanum om. F || aedon M aedoni ex aedonis F || hic edon huius edonis R || 25 uergilium F || 26 threicius R triscius H dulcissus Statius || aedonas libri || hiemas H || ebrumque AM hiebrumque H. arctonque frementem Statius || aedonis F || 27 matri M

ad litora fluctus': nam male ait Donatus montem esse, unde flat Boreas, cum certum sit eum de Hyperboreis montibus flare. *quidam fluctus' melius numero singulari accipiendum putant.*

367. *QVA VENTI INCVBVERE* pro 'qua ventus': *Boream enim solum dixit. FVGAM DANT* pro 'fugiant', ut alibi <437> defensum dabit.

370. *QVATIT VOLANTEM* ut oblimiat incermes.

371. INSTANTEM PHEGEVS aut sibi, aut omnibus.

372. AD CVRRVM pro 'currui se obiecit'. CITATORVM aphaeresis pro 'concitatorum'.

10 374. *PENDETQVE IVGIS* pro 'iugo', ut <350> ausus Pelidae pretium sibi poscere currus.

375. *LANCEA* raro lectum: et est telum missile. BILICEM LERICAM 'li' longa est et accentum habet, sicut 'bifilum' 'fi' producitur, quia et 'fila' et 'licia' dicimus.

15 376. DEGVSTAT VVLNERE CORPVIS id est leviter tangit, id est stringit, propter exiguitatem sanguinis: unde econtra de alto vulnere ait <XI 804> virginemque alte bibt acta cruentum.

378. DVCTO MVRONE id est educto.

379. PROCVRSV impetu. et est una pars orationis 'procursus'.

20 387. SAEVIT scilicet, quia non potest in bella procedere: vel quod abstractus a bellis sit. et bene viro forti servat dignitatem, qui nihil molliter facit in tam aspero vulnere: nam ideo ait 'infracta luctatur harundine'.

389. ENSE SECENT LATO VVLNVS quidam 'lato' ita dictum acci-
25 piunt, ut, quasi ipso iubente, ne scalpello aut aliquo ferramento minore, sed ense, et hoc lato, aperiretur, quamquam cum maiore dolore, dummodo extracta sagitta remittant cum quamprimum ad pugnam. alii

6 oblimiat] georg. III 136 || 18 dvcto id est educto] cf. Non. p. 283, 3 M.

4 ad QVA v. 1. s. v. pluralem ponit pro singulari quia de solo borea dicit T || ad VIAM s. (v. 368) id est uiam facit secando id est interficiendo T || ad ADVERSUS (v. 370) contra uentum posito T || 6 oblimet inertis *Vergilius* || 7 ad INSTANTEM s. v imminentem sibi aut omnibus T || 8 currui subiecit R || aferesis id est ablatio F || ad DETORSIT s. v. in alteram partem flexit T || 10 ad IVGIS s. v. id est in iugo in altitudine currus T || auusus F || 12 ad *LANCEA* s. v. telum missile T || CORONAM H || 13 bifilum SR (corr. s.) bififum H. fort. trifilem. cf. *Mart. VI* 74, 2 || 14 filia H || dicia R lycia H || 15 ad DEGVSTAT leuiter tangit propter exiguitatem sanguinis T || 16 contra RH || alio H || 17 alto F || aucta R || 18 ad DVCTO s. v. enaginato T || educte F || 19 schol. ad v. 379 om. AS || et est procursus u. p. o. F || ad ALTERNOS (v. 386) mutuos quia pede post pedem incedimus T || 20 producere R || ad SAEVIT s. v. quia bello est protractus, in marg. bene . . . arundine T || 21 abstractus F || ad VIAM Q. P. P. s. v. quae proxima est uelocitati. exprimit enim eum ad pugnam festinante T || 24 LATR R ALTO H || ad v. 389 quidam lato acciunt quasi ipso iubente . . . pro late T || 25 ne] malim non || aliqua F || 26 aperiretur om. F || quamquam T: quod F || 27 extracta agitata F || alii] quidam F

‘*lato*’ pro ‘*late*’ tradunt: *ubique tamen animum viri fortis expressit.*

391. IAPIX aptum nomen medico: nam *λασθαι* Graeci dicunt ‘*curare*’.

394. AVGVRIVM CITHARAMQVE DABAT vera lectio est ‘*dabat*’: 5 nam non dedit. sane per citharam scientiam indicat harmoniae, *id est musicae. sed et cithara et sagittae artes sunt, augurium vero munus: non enim sola arte, verum etiam indulta divinitate colligitur.*

395. VT DEPOSITI *id est* desperati: nam *apud veteres consuetudo erat ut desperati ante ianuas suas collocarentur, vel ut extreum 10 spiritum redderent terrae, vel ut possent a transeuntibus forte curari, qui aliquando simili laboraverant morbo: Cicero aegram et prope depositam reipublicae partem suscepisse.*

396. POTESTATES HERBARVM vim, possibilitatem, **quae δύναμις dicitur**. nam in herbarum cura nulla ratio est: unde etiam ait 15 ‘*mutas artes*’: licet alii mutam artem tactum venae velint, alii ‘*mutas artes*’ musicae comparatione. alii ‘*mutas*’, *quia apud veteres manibus magis medicina tractata est: unde et chirurgia dicta; nam ipse ait <402> multa manu medica Phoebique potentibus herbis. ergo mutas, quia, ubi manu res agebatur, cessabat oratio.* VSVMQVE 20 MEDENDI ἐμπειρικὴν scientiam, hoc est medicinam, in usu, non in ratione constantem: *nam quedam artes usu discuntur, sicut ipsa maxima parte medicina, quae ante Hippocratem fuit.*

397. INGLORIVS comparatione sagittarum, harmoniae, *id est musicae, divinitatis. MALVIT quoniam heroicis temporibus etiam medicina 25 valde fuerat in honore.*

9 DEPOSITI desperati . . . morbo] exscr. Isid. or. X 72. cf. Non. p. 279, 17 sqq. M. ¶ 12 Cicero] in Verr. act. II lib. I 2, 5. cf. Pseudo-Ascon. ad h. l.

1 animi *H* uir *M* fortis uiri *R* || 3 JAPYXX *F* iaci *AM* iace *RHFa* || Graeci hab. *a* || 4 curare] unde *λατρός* dicitur medicus add. *D* || ad DABAT s. v. id est dare noluerat *T* || DABAT *RHMs*: DADAT *S* DEDIT *AF* || dabant *F* || 6 same sciendum per *F* || armoniae libri, nisi quod armoeniae *A* || 7 s. v. 394 cithara et sagittae . . . colligitur *T* || cythara *F* || 12 qui] quia *M* || dissimili *H* || 13 partem et seneca (Statius *vulgo*) in theb. (*Oedip. v. 1079 P. et R.*) ‘ite fert depositis opem’ add. *D* || 14 POTESTAS *AS* || 15 nam in herbarum cura (natura *Commelinus*) uis est quae dinamis dicitur (enius add. *Commelinus*) nulla ratio est *F* || in om. *AS* || 16 licet alii . . . mutas artes om. *F* || 17 alii mutas quia e. q. s.] cf. ad v. 397 || 18 tracta *F* || 21 enpericen *Arh* enperices *H* enpnīcē *M* empiricen id est pericia empirios peritus *F* (id est . . . peritus in cod. seclusit Daniel, in marg. gl. = *glosa, adscribens*) || non ratione *AS* || 22 constante *F* || 23 maxima Daniel: proxima *F*. an pro maxima? || fuit) fuit mutata *F*, muta fuit Daniel. mutata *delevi*, ut ex *MVTAS A. ortum*: nam quia apud veteres . . . cessabat oratio olim ad *MVTAS A. I. A.* adscripta fuisse *Turonensis docet* || 25 ad *MALVIT* in marg. maluit propterea dicit quia heroicis temporibus in magno honore fuit medicina *T* || *ITALVIT F* || ad *MVTAS A. I. A. s. v.* quia manibns medicina apud veteres tractabatur unde et cyrurgia dicta. nam ipse paulo post ait multa manu m. ergo muta ubi cessabat oratio res agebatur *T*

398. *ACERBA FREMENS* pro 'acerbe': adverbium qualitatis in nomen derivatum.

400. *LACRIMISQUE INMOBILIS* non suis, sed illorum.

401. *PAEONIVM IN MOREM* medicinalem, a Paeone: nam Doricae 5 linguae est 'Paeon', naturale enim est 'Paeon'.

402. *MVLTA* pro 'multum'. *TREPIDAT* pro 'trepidanter facit'.

404. *FORCYPE FERRVM* hic forcipem dixit quod Graeci ardiotheran dicunt, qua solent spicula vulneribus eveli: ardia enim spicula sagitarum appellantur. alibi forcipes, quod formum, id est calidum, capiant.

10 405. *NVLLA VIAM FORTVNA REGIT* nullus eventus rationem praestat. *NIHIL AVCTOR APOLLO* medicinae inventor: nam Aesculapius preeest medicinae, quam Apollo invenit, qui in Ovidio de se ait inventum medicina meum est.

407. *PROPIVSQVE MALVM* ex fuga scilicet Trojanorum.

15 408. *STARE* v. plenum esse. alii 'stare' constare intellegunt, ut significet 'pulvere caelum constat', id est in pulverem versum est et quasi totum ex pulvere est. alii diutinum pulverem et continuum [et] significatum volunt inumbrationemque ex eo solis et caeli factam, id est non moveri caelum, sed consistere, eundemque manere habitum acris 20 ex continua caligine pulveris, obducto semel caelo et quasi ab oculis intercluso.

411. *HIC VENVS GENETRIX*. *INDIGNO DOLORE* qui fuerat natus ex vulnere indigne inlato, scilicet per insidias.

412. *DICTAMNVM* haec herba licet ubique nascatur, melior in 25 Creta est, quae *Dicta* dicitur, unde proprium herbae nomen. haec admota vulneri, in quo ferrum est, extrahit ferrum in tantum, ut animalia apud Cretam, cum fuerint vulnerata, ad hanc herbam currant

9 alibi . . . capiunt] cf. Isid. or. XX 13, 3 et X 99 || 11 medicinae . . . invenit] cf. Isid. or. IV 3, 1 || 12 in Ovidio] met. I 521 || 24 haec herba . . . exigere dicitur] cf. Isid. or. XVII 9, 29 et XII 1, 18

1 ad *ACERBA* s. v. pro acerbe nomen pro aduerbio *T* || 3 non suis sed illorum *hab*. *T* || 5 est enim *AS* autem est *F* || 6 ad *MVLTA* s. v. multum, ad *TREPIDAT* s. v. trepidanter facit siue accelerat *T* || 7 *schol*. ad v. 404 *hab*. *T* || *forcipen* *T* || ἀρδιοθήνας Daniel || 8 quae *F* || ἔρδια Daniel || 9 alibi forceps dicitur *T* || *forcipem* *F*, corr. Schoellius || *forbum* *F* || capiant Schoellius: capiunt *F* capiat *T* || 11 nec scolapius *H* nam aesculapius *R* || 12 qui . . . ait] ipse in obidi metamorfoseos *F* || 13 inuentum re ait *H* || inuenta *R* || 15 plenum esse] om. *H*, id est p. e. *M*. ut alibi 'stat puluere caelum' et (buc. VII 53) 'stant et iuniperi' add. *D* || 17 puluere *Daniel* || et seclusi || 24 ad *DICTAMNVM* s. v. vuizuurz homo saec. X adscripsit in *S* || nascatur om. *HM* || melior] tamen add. *D* || 25 ad v. 412 creta dicitur dicta unde proprium est nomen herbae inditum haec admota . . . etiam uenena dicitur a corpore exigere . et figurate dixit dictamnum eaulem pro dictamni *T* || 26 extrahat *F* || ferrum om. *T* || ut muta animalia *T* || 27 cum fuerit uulnera *F* || curantia quae *F*

eaque depasta tela corpore dicantur excutere. haec herba hausta etiam venena corpore exigere dicitur.

413. PVBERIBVS CAVLEM FOLIIS hoc est adultis: sic in quarto 514 pubentes herbae. et est reciproca inter herbas et homines translatio: 'nam et pubertatem herbarum et florem iuventutis vocamus. 'caulem' autem medium fruticem, qui vulgo thyrsus dicitur. de hac herba in iv. 72 ait de vulnerata cerva illa fuga silvas saltusque peragrat Dictaeos.

415. GRAMINA hic pro herba: nam est hoc nomine alia herba, quae in immensum excrescit. 10

416. FACIEM CIRCVMDATA a parte totum corpus accipimus. et putatur sic dictum, ut I 658 faciem mutatus et ora Cupido.

417. FV SVM AMNEM pro 'aquam', a toto partem: sic supra 119 fontemque ignemque ferebant.

419. AMBROSIAE SVCOS ambrosia est cibus deorum: nam nectar 15 potent. alibi ambrosia unguentum deorum legitur I 403 ambrosiaeque comae divinum vertice odorem. PANACEAM genus herbae est. sciendum tamen Lucretium panaceam ubique salem dicere. unde possumus et hoc loco salem intellegere; nam omnem pellit dolorem. sed melius herbam, quia ait 'odoriferam'. alii panaccam 20 medicamentum dicunt ex pluribus herbis compositum, quod ad omne vulnus facit. hanc herbam Hercules contra vim venenorum Thessalis dicitur praestitisse. sanc nomen mire compositum.

422. QVIPPE DOLOR quasi dolor, cuius natura haec est, ut adhibito remedio statim recedat. nam dolor consequens res est, non 25 principalis: unde sublata causa etiam ipse statim recedit. hinc ait 'quippe', nam infusa aqua inhaerens laxare cooperat telum, quod antea inferebat dolorem.

6 caulem . . . dicitur] cf. Isid. or. XVII 10, 3

1 tela dicantur corpore excutere T || 3 CAVLEM R || sicut F || 5 et ante puber-
tatem om. F || 6 ad CAVLEM s. v. medium fruticem dicit qui vulgo thyrsus dicitur T || frutice F fruticæ Daniel fruticis *Masvicius* || thyrsos F || 7 ait ubi de Daniel || 8 peragra dictatos F || 9 ad GRAMINA s. v. pro herba posit. scilicet sunt T || 11 accipiamus AS accepimus H || ad CIRCVMDATA s. v. nota figura T || 12 sic dictum est ut F || faciam F || ad LABRIS (v. 417) s. v. in uasis, in marg. labrum proprie appellatur uas in quo lauatio solet fieri infantum quod et aliueum alio nomine appellatur T || 16 potant] potus F. ambrosia ab immortalitate dicta, a enim sine et βορός mortalis add. D || ad v. 419 alibi ambrosiam unguentum deorum uirgilius intellegit ut ambrosiaeque . . . uertice o. s. T || 17 PANACEVM R || 18 Lucretium] Lucilium coni. Bapt. Pius ad Luer. IV 123. cf. Becker Philol. I p. 48 et L. Mueller Lucil. p. 159 || panaceum R || 19 unde] nam M || 20 dolorem] unde et nomen accepit quasi πρὸς πάντα ἄνοις, id est ad omnia remedium add. *Masvicius* || ad PANACEAM s. v. quidam medicamentum dicunt . . . praestitisse T || 21 conpluralibus T || 22 facit] idoneum comprobatur T || contra] propter T || thessales F || 25 recidat H || 26 causa] cū F || hic F || 28 ante II int̄ F || inserebat F

- 423. *IAMQVE SECUTA MANVM leniter temptantis secuta est.*
- 424. *IN PRISTINA in usum priorem, hoc est quales fuerunt pristinae. vel 'novae' magnae aut mirae.*
- 425. *ARMA CITI PROPERATE VIRO suo more ostendit festinationem: ante induxit loquentem, quam significaret qui loqueretur. †qui sicut nos 'properare, festinare' dicimus, ita antiqui pro 'dare' dicebant: Sallustius soleas festinate.*
- 427. *NON HAEC HUMANIS OPIBVS potest subaudiri et 'arte humana'.*
- 429. *MAIOR AGIT DEVS Apollo scilicet, inventor medicinae: hoc 10 est haec agit maior.*
- 432. *HABILIS LATERI CLIPEVS et hic expressa festinatio est. LORICAQUE TERGO EST quare tergo tantum, cum totum ambiat corpus? at quia latus clipeo dixerat tectum, supererat ut tergum lorica muniret.*
- 434. *SVMMAQVE PER GALEAM decenter galeam quoque eum induisse 15 significat.*
- 435. *VERVMQVE LABOREM quem per me ipse suscipio, non qui ex aliorum virtute imperatoribus adscribi consuevit.*
- 436. *FORTVNAM EX ALIIS subaudimus 'opta': nec enim fortuna discitur. et est zeugma non integrum. quidam autem defectionem 20 putant et deesse volunt 'pete' aut 'accipe'. alii figuram volunt pro 'quid fortuna sit ex aliis disce': cum et bona et mala sit fortuna, quid valeat dea haec, ex aliis disce: vult enim intellegi, se adversa usum.*
- 437. *DEFENSVM DABIT pro 'defendet'. INTER PRAEMIA 'inter' veteres pro 'ad' ponebant: id est ad praemia: Cicero dico te priore 25 nocte venisse inter falcarios, id est ad falcarios.*

6 Sallustius] hist. inc. 105 D., 74 Kr. || 24 Cicero] in Catil. I 4, 8

1 *MANY F* || 2 *PRISTINA HM* || s. v. 424 id est quales fuerunt pristinae. aut nouae mirae et magnae *T* || 4 ad v. 425 in marg. suo more . . . significaret loqui incipientem *T* || ostendens *T* || 5 qui ex eis quae praecedunt perperam videtur repetitum esse, atqui edidit Daniel. || 6 ad PROPERATE s. v. propere et festinanter date *T* || sicut . . . dicebant] sicut nos properare dicimus ita antiqui festinare pro dare dicebant *coni*. *Dietschius ad Sall. l. l. p. 141.* sicut nos 'properare' 'festinare' pro 'festinanter ire' dicimus, ita antiqui pro 'dare' dicebant *Schoellius. cf. ad IV 575 et IX 399* || 7 soleas *Mascivius*: solas *F* || festinare *Mascivius* || 8 arte *Mascivius*: ante *F*, dicere voluit *interpres ad* arte *ex eis quae praecedunt humana intellegendum esse* || 9 inuentor Apollo scilicet medicinae *F*. Apollo inuentor scilicet *m. Stephanus* || 11 ad *SVRAS I. A. s. v.* id est tibialia induerat. et est expressa festinatio *T* || ad *LORICAQUE T. E. s. v.* quia latus clipeo dixerat tectum supererat ut tergum lorica muniret. alioquin lorica totum ambit corpus *T* || 12 aut *F*, *correxi* || 13 tergo *F* || 14 ad *DELIBANS o. f.* (v. 434) propinans et decenter hoc loco galeam induisse significat *T* || cum *ego*; cum *F* tum *Daniel* || 17 consuevit adscribi *ASR* || 18 nec] nam *M* neque *F* || 19 et est . . . integrum *om. F* || *zeuma libri plerique* || ad *FORTVNAM in marg.* scilicet opta . et quidam defectionem putant . . . se aduersa ausurum (*sic*) *T* || 21 cum bona *F* || 22 dea hac *F* haec dea *T* || *an usurum?* || 23 ad *DEFENSVM D. s. v.* id est defendet a bello *T* || defendit *F* || ad *INTER s. v.* pro ad *T* || 24 priora *F* || 25 id est ad falcarios *om. F*

438. MATVRA ADOLEVERIT *aetas* adulescendo matura esse coeperit.

439. *SIS MEMOR* subaudiendum 'meorum factorum'.

443. ANTHEVSQVE MNESTHEVSQVE servavit τὸ πρέπον; necesse enim erat ut, vulnerato duce, multi cum eo in castra remearent.

445. MISCETVR modo 'confunditur': alibi 'perturbatur', ut <I191> 5 miscet agens telis nemora inter frondea turbam.

446. AGGERE TVRNVS *hic* 'aggere' pro eminentia posuit; de via autem aggerem non possumus dicere, nisi si viae aggerem dicere voluerimus, id est viae coacervationem, quam historici viam militarem dicunt, ut <V 273> qualis saepe viae deprensus in ag- 10 gere serpens. *quidam* ambiguitatem volunt, *utrum ipse Turnus in aggere, an venientes ex aggere?*

448. PRIMA ANTE OMNES ut <II 40> primus ibi ante omnes. et ante omnes Latinos sonum audit.

449. TREMFACTA REFVGIT quaeritur, cur Iuturna, cum hic acie ex- 15 cedat tremfacta, mox tamen inducitur revertens.

450. ATRVM RAPIT AGMEN pulveris nube coopertum. *quidam* autem 'agmen' iter accipiunt, 'rapit' autem festinat, ut sit: ille campo aperto iter festinat pulveris plenum et ipsa festinatione excitat. et ita dicunt, quoniam, si 'agmen' exercitum dicit, apertus campus esse non 20 potuit bellatorum densitate completus.

451. ABRVPTO SIDERE vel inmensa, vel magna tempestate: per sidus enim tempestas significatur: ut <III 422> sorbet in abruptum fluctus, item <XI 259> scit triste Minervae sidus. interdum ipsum sidus, hoc est astrum. 'abruptum' vero ad hominum opinionem 25 retulit; videtur enim praecipitari.

452. IT MARE PER MEDIVM MISERIS H. P. L. H. C. A. Statius planius de hoc sensu deflent sua damna coloni et tamen

27 Statius] Theb. XI 117

2 ad sis m. s. v. scilicet meorum factorum T || 3 schol. ad v. 443 om. AS ||
TON PRONON R tropepon id est quod decet F || 6 misceret M || 7 via] tua S
ea F || 8 si om. AH || 9 viae om. RF || stroici F || 10 depresso ASR || in]
ab F || ad v. 446 potest esse ambiguum utrum scilicet turnus in aggere positus
uenientes uiderit an ex ipso aggere uenientes T || 11 ipsi F || 12 ad GELIDVSQVE
P. I. C. (v. 447) non nulli intellegunt similiter ut ausonios conterritum ipsum tur-
num T || 14 sonum F: solum Daniel || 16 tremfacta *Masvicius*: tempestas F,
om. *Commelinus*, fortasse recte || 17 ad v. 450 quidam hoc loco agmen iter acci-
piunt et rapit festinat ut sit secundum illorum sensum ille campo aperto festi-
nat iter pulueris plenum et ipsa festinatione excitat, quoniam si agmen exer-
citum dixit campus bellatorum densitate repletus apertus esse non potuit T || 23 ut] alibi ASR || 24 interdum . . . praecipitari non edidit Daniel. interdum
. . . astrum non videntur veteris esse interpretis || ad ABRVPTO s. in marg. ab-
ruptum ad hominum . . . praecipitari T || 28 colet H

oppressos miserantur in aequore nautas. *sane * aut 'longe horrescunt'. 'heu' autem, ut solet, interiectionem ex sua persona interposuit.*

453. *DABIT ILLE RVINAS* 'dabit' pro faciet: *Terentius quas turbas dedit et ipse* <II 482> *et ingentem lato dedit ore fenestram.*

5 *RVET eruet, evertet: Terentius ceteros agerem ruerem: nam aliter dictum est* <II 290> *ruit alto a culmine Troia.*

456. *TALIS taliter, simili modo: sic paulo post* <477> *similis medios Iuturna per hostes. RHOETEIVS Troianus, a promunturio Troiae.*

10 457. *CVNEIS SE QVISQVE COACTIS ADGLOMERANT* densentur, ut cuneatim dimicent, scilicet in cuneorum modum compositi, *ut hostem facilius invaderent.*

458. *GRAVEM fortem: Sallustius Lusitaniae gravem civitatem.*

460. *CADIT IPSE TOLVMNIVS AVGVR Homerice: ut primus violator 15 foederis poenas luat.*

462. *TOLLITVR IN CAELVM CLAMOR* occiso eo, qui auctor disrumpendi foederis fuerat, exortus est clamor, et statim secuta fuga Rutulorum, ut 'versique vicissim pulverulenta fuga Rutuli dant terga per agros'. *et bene VICISSIM, quia Troianos in fugam versos fuisse, 20 exinde appetat, quod supra dixit* <408> *subeunt equites et spicula castris densa cadunt mediis.*

463. *PVLVERVLENTA plena pulveris: nam apud veteres 'pulverulenta' dicebantur, sicut vinolentum dicimus qui vino plenus est, et temulentum qui temeto plenus est.*

25 465. *NEC PEDE CONGRESSOS AEQVO pedestres: quae est pugna aequa.*

3 Terentius] Eun. IV 3, 11 || 5 Terentius] Ad. III 2, 21 || 13 GRAVEM fortem] cf. Non. p. 315, 14 M. || Sallustius] hist. inc. 68 D., 34 Kr. || 22 PVLVERVLENTA plena pulveris] cf. Isid. diff. verb. 468 || 23 sicut . . . plenus est] cf. Don. ad Ter. Andr. I 4, 2 et Eun. IV 3, 13; Isid. or. X 271

1 obpraessos *H* || aequere *M* || sane * aut] aut 'longe praescia' intercidisse videntur || 2 ad HEV s. v. interiectio ex persona poetae *T* || 3 ad DABIT s. v. faciet *T* || 5 rvit eruit euerit *F* || evertet] et auertet *AS* et euerit *R* || aggre-rem *F* || 6 ruit] ut *H*, om. *F* || troiae *F* || 8 schol. ad RHOETEIVS om. *F* || ROE-THEIVS libri || promontorio *AS* promuntorio *R* promuntorio *H* || 10 ADGLOMERAT *SMF* ADGLOMERAD *H* || 11 modo *RH* || ad CVNEIS s. q. c. a. s. v. densantur in cuneorum modum ut hostem facilius inuaderent *T* || 14 ad CADIT i. t. a. s. v. homerice dicit ut princeps uiolati foederis poenas luat *T* || homericeae *F* Homer-*rus Daniel* || uiolatur *F* || 15 lucet *F* || 16 auctorum pendit *F* || dirrumpendi *AH* derumpendi *M* || 18 ut om. *F* || aduersique *F* || pulverulenta . . . agros om. *HMF* || 19 ad VICISSIM in marg. bene dicit uicissim quia et troianos uersos esse in fugam exinde appetat quod supra dixit subeunt equites . . . mediis *T* || troianam *F* || uersus *F* || 22 ad PVLVERVLENTA s. v. plena pulueris *T* || plenalenta *F* || 25 CON-GRESSVS EQVO *F* CONGRESSOS NEC EQVO Daniel || s. v. 465 id est ex aequo stantes aut pedestres aut equestres; in marg. aequa pugna est quando pedes cum pe-dite eques cum equite congreditur *T* || pedestres: quae est pugna aequa scripsi: pedestris quae est pugnae quo *F* pedestres et equestres pugnas vocat ubi inter-e. q. s. *Masvicius*

at ubi inter equitem et peditem pugna est, (ait) <X 889> et urguetur pugna congressus iniqua. NEC TELA FERENTES INSEQVITVR id est nec fugientes, nec contra stantes dignatur occidere. et magna Aeneae ostenditur pietas, qui nec vulneratus irascitur, ut velit contra legem foederis in bellum moveri. 5

468. VIRAGO virago dicitur mulier, quae virile implet officium, *id est mulier, quae viri animum habet: has antiqui viras dicebant.*

471. VNDANTES quia in motu undarum modo flectuntur.

474. PERVOLAT per magnas aedes volat: nam more suo verbo dedit detractam nomini praepositionem. 10

475. NLDISQVE LOQVACIBVS ESCAS ordo est 'escasque (nidis loquacibus legens')'. 10

476. VACVIS magnis, ut <II 528> vacua atria lustrat saucus.

477. SIMILIS pro 'similiter'.

480. NEC CONFERRE MANVM cum Aenea: nam alios persequitur. 15 AVIA ab ea scilicet parte, qua veniebat Aeneas.

481. TORTOS ORBES obliquas et implicitas vias.

482. VESTIGATQVE VIRVM inquirit: translatio a canibus.

DISIECTA PER AGMINA dissipata adventu Aeneae.

485. AVERSOS RETORSIT pro 'retorsit et avertit'. 20

486. HEV QVID AGAT omne adverbium verbo cohaeret: unde 'heu' 'en' et 'attat' et similia, quia verbo cohaerere non possunt, separata fecerunt aliam partem orationis, scilicet interiectionem, quam sola Latinitas possidet. *sanc hoc poeta dedit rerum miseracionem movens. alii ab Aeneae persona dictum accipiunt, ut diceret 'heu 25 quid agam'?*

488. HVIC pro 'in hunc'. et est ordo 'huic dirigit'.

491. COLLEGIT IN ARMA ita se texit, ut nulla parte posset feriri.

492. APICEM TAMEN INCITA SVMMVM galeae eminentiam, quam Graeci conum vocant, in qua eminent cristae. potest hoc tamen no- 30

6 virago . . . dicebant] cf. Isid. or. XI 2, 22 sq., diff. verb. 590 || 29 galeae . . . cristae] exscr. Isid. or. XVIII 14, 2

1 ait inserui || 6 virago om. AF || 7 ad VIRAGO s. v. quae uiri animum habet quas antiqui uiras dicebant T || 8 ad VNDANTES s. v. ideo dicit undantes quia . . . flectuntur T || undarum] in undarum F ipsarum undarum T || 9 nam . . . praepositionem om. F || 10 nomine R || 11 nidis loquacibus legens add. Daniel 14 pro similiter hab. T || 15 nam] nec F || 16 quia M || 17 implacitas R || 18 tractatio F || a canibus] qui per uestigia et pedum signa feram indagant add. D || 21 verbo] uel uerbo F || cohaeret . . . verbo om. H || unde quia heu F || 22 en] hem *Maszicius, fort. recte* || et tactat A et//actat S || 23 separatum F separati M^{as}zicius || 24 possidet] cum graeci sub aduerbio comprehendunt (sic) tales uoces add. D || s. v. 486 hoc poeta miseracionem rei intendens posuit. alii ab enea dictum volunt ut diceret heu quid agam T || miseracionum F || 27 in om. H || 28 schol. ad v. 491 om. F || 29 galeae id est eminentia F || 30 conon R

men et de sacerdote flamine accipi, qui apice utuntur: quod in quarto plenius dictum est: nam subiunxit 'vertice cristae'. INCITA id est cum impetu veniens.

495. *REFERRI id est retro ferri.*

5 496. MVLTA IOVEM ET LAESI TESTATVS FOEDERIS ARAS 'multa' pro 'multum'. licet haberet iustum causam^{*} iracundiae, quod et fugiebat Turnus, et ipse adpetebatur insidiis, non tamen ante prorupit in bellum, quam Iovis fidem et laesa foedera testaretur.

497. *MEDIOS qui inter ipsum sequentem et fugientem Turnum medii de hostibus erant. MARTE SECUNDО TERRIBILIS potest et 'Marte secundo' distingui, ut sequatur 'terribilis sacrum' et cetera; potest et iungi, ut sit 'Marte secundo terribilis.'*

498. NVLLO DISCRIMINE CAEDEM SVSCITAT indiscrete obtruncat universos, quibus ante pari pepercerat modo.

15 499. IRARVM HABENAS potestatem, facultatem, *id est irae permittit saeviendi liberam potestatem*, ut <I 63> et premere et laxas sciret dare iussus habenas. et hic moderate locutus est: nam Ennius effundit irarum quadrigas dixit.

500. QVIS MIHI NVNC TOT ACERBA DEVS ac si diceret: nec musa nec Apollo sufficient. Statius maior ab Aoniis sumenda dementia lucis: mecum omnes audete deae.

502. INQVE VICEM in vicem: nam 'que' vacat. *alii 'que' expletivam coniunctionem accipiunt.*

503. TANTON' PLACVIT CONCVRRERE M. I. apostropha *cum exclamacione* ad Iovem. sane 'tanton' 'ton' circumflectitur: nam cum per apostrophum apocopen verba patiuntur, is qui in integra parte fuerat, perseverat accentus. = *tantone* *See pris III, 520, 11*

505. *AENEAS RVTVLVM SVCRONEM* *descriptio per alterna divisa, ut*

18 Ennius] ann. v. 464 Vahl. || 20 Statius], Theb. X 830

1 de] da F || 2 ad INCITA s. v. uolenter incitata iactata T || 4 retro ferri hab. T || 5 TESTATVS] t. libri || ad MVLTA s. v. multum iouem T || 6 quod effugiebat RHM || 7 prorupit in H prorupit ille in M || 9 ad INVADIT m. s. v. cum impetu aggreditur medios qui inter ipsum . . . erant T || 13 indiscreto F || 14 conuersos R || antea F || pari et modo om. R || 15 HABENAS] modo irarum habenas add. R || ad IRARVM h. s. v. id est . . . potestatem T || 17 nam ennius ait irarum effunde quadrigas F || 19 schol. ad v. 500 om. F || 20 appello A || sufficient R || ab onus R ab aoiis M || dementia libri: audacia Statius || s. v. 500 non nulli acerba mala accipiunt siue acerbas caedes. plerique absolute T || 22 ad INQVE VICEM s. v. que vacat quamvis multi expletivam hoc loco accipiunt T || 24 ad TANTON s. v. apostropha ad iouem cum exclamacione T || 25 ton] on RHM, om. F || 26 apostropham vel apostrofam libri, corr. F. Schoellius d. a. l. l. p. 140 || is] unde his H in om. RHF || 27 perseverat accentus] accentus mutatur F || accentus] ut 'tantone', inde fit 'tanton' ut et (Aen. X 668) 'tanton' nre criminis dignum' add. D || 28 ad v. 505 descriptio est per alternam diuisionem facta ut solent historici T || ut om. F

solent historici. RVENTES TEVCROS modo fugientes, quos insequebatur Sucro.

506. *HAVD MVLTA MORATVM id est non diu moratum: vim Aeneae diutius sustinere non potuit.*

507. *EXCIPIT IN LATVS figurata elocutio.* CRVDVM ENSEM modo 5 'durum', alias 'crudelem'. ET CRATES PECTORIS Donatus superfluam vult esse coniunctionem, ut 'et' sit epexegesis: adigit ensem per costas, id est pectoris crates, ubi celerius fata complentur. et hoc est, quod ait supra 'haud multa moratus'.

509. AMYCVM FRATREMQUE DIOREM hi duo duces sunt etiam 10 supra memorati, ut *<I 221>* nunc Amyci casum gemit, item *<V 339>* et nunc tertia palma Diores: unde ad terrorem populi eorum capita religantur in curru.

511. CVRRV autem aut septimus est, aut dativus *casus* antiquus, secundum regulam, ne sit maior a nominativo plurali. 15 DVORVM pro 'amborum'.

514. MAESTVM ONITEN naturaliter tristem, severum, ἀγέλαστον: aut *imaginatus est exspirantem.* MITTIT autem socium supra memoratis. sane 'Oniten' Donatus dicit aut gentile esse, aut patronymicon, ut nomen eius proprium sit 'Echionius'. sed hoc non pro 20 cedit, quia neque patronymicon in 'tes' exit, neque 'Onytes' a qua gente veniat, usquam lectum est. proprium ergo est, et sequens versus erit 'nomen Echionium', id est Thebana gloria, per periphrasin: nam Echionii sunt Thebani a rege Echione: unde male quidam legunt 'nomine Chionium'. alii 'nomen Echionium', hoc est 25

17 MAESTVM naturaliter tristem] cf. Isid. or. X 174

1 ad RVENTES s. v. fugientes . . . Sucro T || fugientis F || quas AS || 2 sucro integebatur F. quos Turnus insequebatur mucrone Stephanus || ad LOCO STATVIT hoc schol. edidit Fabricius stabiles reddidit, ut 'stabilitique fugam trepidantis Orestis'. || 3 ad HAVD MVLTA MORANTEM (sic) s. v. non diutius sustinentem vim aeneae T || vim] quod scilicet vim Daniel || 5 modo durum] modorum H modo nudum M || 6 CRATIS F || 7 ut et AS: et ut RM, et om. HF || 8 facta ASF (corr. a.) || 9 moratus Serviani libri: morantem F || 11 ut . . . gemit om. H || 14 anticus HF || 17 ONITEN AS ONYTEM RF ONYTON H ONYTEM M || severum quem graeci συνθρωπόν dicunt add. D || αρεάκτον Α αρεάκτον R area acton H areacton M areacton F || 19 oniten AS onyten RH onitem M || 20 ut om. F || chionius ASHF || 21 onites AS onyten RH onitem M onytes F || 22 veniet AS || proprium] primus F || 23 nomine chionium F || aechionium AS ethionium H || id est . . . periphrasin] ut sit periphrasin figuratio thebana gloria F || 24 nam echo thebani F || oechionii R ethionii et ethione H || Echione] ouidius de sociis cadmi loquens thebarum aedificatoris ait (*met. III 126*) 'quinq[ue] superstribus quorum fuit unus echion' add. D || quidam male F || 25 chionum H echionium M || ad v. 514 quidam nomen genus accipiunt quemadmodum de matre dixit genus ut ostendatur et perhydiae filium et genus ducentem ab echione T || echonium F

genus, quemadmodum de matre 'genus' dixit, accipiunt, ut ostendatur cum Echionis esse et Peridiae filium, vel ab Echione genus ducentem.

515. MATRISQVE GENVS PERIDIAE periphrasis est, hoc est filium Peridiae.

5 516. LYCIA MISSOS ET APOLLINIS AGRIS vacat 'et': nam per epexegesin Lyciam arva Apollinis dixit, ut <IV 377> nunc Lyciae sortes. appellata autem Lycia est a Lyce nympha, ex qua habuit Apollo filium nomine Lycadium. 'missos' autem profectos, ut <VI 812> missus in imperium magnum.

10 517. EXOSVM NEQVIQVAM BELLA sic supra <X 419> iniecere manum parcae: nam per transitum ostendit, urguntibus fatis eum ad bella deductum, quae nequ quam semper vitare cupiebat. hunc autem Menoeten oriundo Arcada fuisse intellegimus, sed habitasse circa Argos: nam Lerna palus est Argivorum, in qua eum dicit 15 solitum fuisse piscari: nam hoc significat 'piscosae cui circum flumina Lernae ars fuerat'. et veluste 'flumina' pro fluore dixit: neque enim Lerna fluvius est. et sic 'flumina Lernae', quomodo <VIII 231> Aventini montem. quaeritur sane quis primus 'exosum' pro peroso dixerit.

20 519. PAVPERQVE DOMVS 'hic' et 'haec pauper' dicimus: nam 'paupera' usurpatum est. sic Plautus paupera est haec mulier. sed hoc hodie non utimur. ea enim nomina, quae ablativo singulari in 'e' exeunt, si feminina ex se faciunt, similia faciunt; neque enim heteroclita, alterius declinationis esse possunt: ut puta, quia 'ab hoc 25 hospite' facit, 'hic' et 'haec hospes' dicamus necesse est: Lucanus <V 11> hospes in externis audivit curia tectis: 'ab hoc leone' 'hic' et 'haec leo'; 'ab hoc latrone' 'hic' et 'haec latro'; 'ab hoc fullone' 'hic' et 'haec fullo'; 'ab hoc nepote' 'hic' et 'haec nepos': nam ut 'neptis' dicamus in iure propter successionis discre- 30 sionem admissum est. sciendum tamen 'hospita' 'paupera' 'leaena' 'lea' usurpata a poetis esse.

20 hic et haec pauper e. q. s.] cf. Serv. ad Aen. III 539

1 quae admodum F || 2 echonis F || 4 peride H peridae M || 5 AGROS F || 6 licyam AS liciam R licia M lycia F || apollonis duxit F || 7 ad v. 516 licia a licei nimpha est appellata ex qua . . . licadium, ad missos s. v. profectos T || appellata ego: appellant F appellat Daniel || lycia est F: Lyciam Daniel || 16 ad FLVMINA L. in marg. flumina pro fluore posuit uetus nam lerna non est fluvius . et sic dixit flumina lernae quomodo auentini montem T || uetus F || 18 auentiu F || 20 nam pauper usurpatuum F || 21 sic] nam F || pauper M (paupera man. rec.) || 22 utimur] dicimus F || nomina F: omnia Serviani libri || 23 si] etsi H || faciant HF || 24 heteroclita] iterum nomina add. F || esse non possunt H || 26 extermis H extremis F || nam ab hoc leone F || 29 est propter discretionem successionis admissus F || 30 tamen] autem F || leena AR lerna HM

520. POTENTVM MVNERA ‘munera’ *dicit* obsequia, *id est officia*, quae pauperes divitibus loco munerum solvunt. *sane ‘munera’ et quae ‘munia’ dicimus.* PATER ipse pater, *an pater eius?*

522. ARENTEM IN SILVAM pro ‘aridam’. VIRGVLT SONANTIA LAVRO quaeritur quid sit ‘virgulta sonantia lauro’? scilicet ipsa vir- 5 gulta lauri. ‘sonantia’ autem cum crepitū ardentia.

524. DANT SONITVM SPVMOSI AMNES bellum semper incendio et fluminibus comparat: sic in secundo <304> in segetem veluti cum flamma furentibus austris incidit aut rapidus montano flumine torrens. 10

525. NON SEGNIS AMBO AENEAS TVRNVSQVE RVVNT bene comparatio-
nibus diversis singula reddidit ad similitudinem veram, quia ambos
ignibus aut fluminibus comparaverat. ergo ‘non segnius’ ad ignem re-
tulit, quia segnis quasi sine igne sit. ‘fluctuat’ autem ad amnes cum
retulisse nulla dubitatio est. 15

527. RVMPVNTVR pro ‘fatigantur’. et ‘fluctuat’ et ‘rumpuntur’,
quia ‘nescia vinci pectora’. NESCIA VINCI PECTORA Horatius Pe-
lidae stomachum cedere nescii.

529. MVRRANVM HIC ATAVOS ET AVORVM ANTIQVA SONANTEM NOMINA hoc est cuius maiores omnes Murrani sunt dicti et reges 20 fuerunt, ut ‘per regesque actum genus omne Latinos’. scimus enim solere plerunque fieri ut primi regis reliqui nomen etiam possideant, ut apud Romanos Augusti vocantur, apud Albanos Silvii, apud Persas Arsacidae, apud Aegyptios Ptolomaei, apud Athenienses Cecropidae. unde superfluum est quod ait Donatus, debere nos accipere 25 interemptum esse Murranum, dum avos et atavos Turni commemo-
rat et effert laudibus maximis, propter illud <638> vidi oculos ante ipse meos me voce vocantem Murranum.

530. PER REGESQVE ACTVM GENVS OMNE LATINOS Horatius et nepotum per memores genus omne fastos de Lamo. 30

1 obsequia . . . solvunt] exscr. Isid. or. VI 19, 27 || 17 Horatius] carm. I 6, 6 || 21 scimus enim . . . Cecropidae] exscr. Isid. or. IX 3, 15. cf. Serv. ad Aen. VI 760 || 29 Horatius] carm. III 17, 3

1 ad MVNERA s. v. obsequia officia T || 2 divitibus] ducibus R || in locum AS || et quae] aequae Schoellius quae et ego || 4 ad SONANTIA s. v. cum crepitū ardentia T || 8 comparant F || secundo] v. F || 9 flamina F || austris] x. AS || aut] ast F || 10 flumine torrens] g. i. e. AS g. t. HM || torques F || 14 segnis Daniel: segnius F || fluctua F || 16 ad v. 527 rumpuntur et fluctuat ad hoc per-
tinet ut ostendat uerum esse nescia pectora vinci T || 17 uincit F || pelide RMF pelida H || 18 edere F || nescit ASR || 20 murmurani R murrationi H murram F || 21 ut] et F || latinus HF || 22 nomen reliqui F || 23 persoſ R per-
sidas F || 24 arsaciadae ASH || pholomaei ARHM ptolemaei F || 26 inter-
emptum] occisum F || murmuratum R || 27 propter Schoellius: pro F per Da-
niel || 29 horatius et lemo et nepotum F || 30 de Lamo] de latino R, om. F

534. NEC DOMINI MEMORVM PROCVLCAT EQVORVM *id est equorum* domini inmemorium.

538. DEXTERA NEC TVA TE GRAIVM FORTISSIME CRETHEV ERI-PVIT TVRNO NEC DI TEXERE CVPENCVM ita Aenean comparat Turno, ut eum superiorem esse significet: nam quem Turnus interimit, fortitudo sua liberare non potuit; ei vero quem occidit Aeneas, ne sua quidem numina prodesse potuerunt. *Terentius memini relinqui me deo irato meo. sic alibi* <IV 610> *nec di morientis Elissae. singuli enim deos proprios habemus genios.* sane sciendum cupencum Sabinorum lingua sacerdotem vocari, *ut apud Romanos flaminem et pontificem, sacerdotem. sunt autem cupenci Herculis sacerdotes. ergo quia huic proprium nomen de sacerdote finxit, bene dixit 'nec dii texere sui'.* et quidam reprehendunt poetam hoc loco, *quod in nominum inventione deficitur: iam enim in ix. <771> Crethea a Turno occisum induxit, ut Crethea, musarum comitem; sed et Homerus et Pylac-menem et Adrastum bis ponit et alias conplures.*

543. LATE TERRAM CONSTERNERE aliud ex alio ostenditur: nam per hoc corporis exprimitur magnitudo, ut <VII 275> stabant ter centum nitidi in praesepibus altis.

545. EVERSOR ACHILLES *bene* separat Achillem a Graecis, *ut <I 30> reliquias Danaum atque inmitis Achilli.*

546. MORTIS METAE id est mors, quae meta est et finis: nam metam et fines vitae dicimus, non mortis: *mors enim infinita est.* sciendum tamen, ita hoc de Homero esse translatum, qui ait τέλος θανάτου, hoc est finis mortis: nam in ipsa morte finis est.

547. LYRNESI DOMVS ALTA Lyrnesos civitas est Phrygiae, unde

7 Terentius] Phorm. I 2, 24. cf. Don. ad h. v. || 24 de Homero] Il. III 309

2 immemores *F* || 5 nam quem] namque *RH* || Turnus *om. R* || interimit quem fortitudo *R* || fortitudo) uirtus *F* || 6 sua] eum *add. Masvicius* || 7 reliqui *F* || 8 nec] et *Vergilius* || 10 s. v. 538 uariat narrationem propter fastidium et apostropham facit ad unum illorum qui periiit, *in marg.* apud romanos flaminum et pontificum sacerdotes cupenci dicuntur. sunt autem herculis proprie sacerdotes. ergo quia hic nomen proprium . . . sui *T* || ut . . . sacerdotem *Masvicius*: et apud romanos flaminum et pontificum sacerdotum *F* (sacerdotem *Daniel*). *fortasse in archetypo adscriperat aliquis ut apud Romanos flaminum et pontificum sacerdotium: nam non videntur haec verba antiqui esse interpretis* ||

11 hercules *F* || 12 quia] quae *F* quod *Daniel* || 14 in ix. *Daniel*: in xi. *F* || 15 cretea *F* || sed et *Homerus ego*: sed et apud homerum *F* || pylaemonem *F*, correxi. cf. *Il. V 576 et XIII 658* || 16 adrascum his *F*, corr. *Daniel* || 20 ACHILLES *ASH* || separauit *F* || Achillem a Graecis *om. F* || 23 metas et fines *R*: metas et finis *S* meta est et finis *H* metas finem *M* metas *F*, nam metas et fines *om. A* (nam metas *add. a*) || 24 τελος εαντοι Α τελος εανατοι *R* τελος εαναται Η τελος εανοστοι *M* τελος εανατοι *F* || 26 lyrneros *H* lyrnesas *F*

fuit Briseis. et per transitum docet, neminem posse statuta vitare:
quando enim hic crederet, ibi se natum tam longe esse periturum?

548. CONVERSAE ACIES in bellum coactae, *vel inter se conversac.*

552. PRO SE QVISQVE VIRI pro qualitate virium suarum: sic in
 quinto <501> pro se quisque viri et depromunt tela phare-
 tris. SVMMA NITVNTVR OPVM VI hemistichium est Ennianum.

553. *TENDVNT pro 'contendunt'.*

554. MENTEM AENEAE GENETRIX PVLCHERRIMA MISIT 'mentem'
 consilium, ut <I 676> qua facere id possis nostram nunc ac-
 cipe mentem. *MISIT autem pro 'inmisit'.* et PVLCHERRIMA 10
 perpetuum est epitheton, nec ad negotium pertinens. sane bona
 usus est oeconomia, ut diceret instinctu numinis profectum esse
 Aenean ad civitatis excidium: nam ineongruum fuerat, occupatum
 bello per se tale cepisse consilium.

555. VRBIQVE ADVERTERET AGMEN *id est* contra urbem. 15

558. ACIES CIRCVMTVLIT *vel exercitum suum huc atque illuc cir-*
cunduxit, vel acies oculorum scilicet. et bona occasione *pervenit ad*
id, ut Aeneas civitatem posset aspicere.

559. INMVNEM TANTI BELLI sine officio dimicandi. *et vult in-*
obsessam intellegi, quae sine periculo sit oppugnationis: nam inmunis 20
 est qui nihil praestat, quasi sine munis, *hoc est qui non facit munia.*
 INPVNE QVIETAM quae specialiter debuit poenas luere propter foedus
 abruptum.

560. PVGNNAE ACCENDIT MAIORIS IMAGO subaudis 'eum'.

563. NEC SCVTA AVT SPICVLA DENSI DEPONVNT ex eo quod 25
 non est factum, quid fieri soleat indicavit, ut supra <130> defigunt
 telluri hastas et scuta reclinant.

565. NEQVA *pro 'nulla'.* ESTO sit. IVPPITER HAC STAT
 pro nobis religio est, quam laeserunt Rutuli ruptis foederibus. novi-
 mus autem interfuisse foederi et deos alios, et Iovis imaginem 30
 sceptri praesentia redditam.

566. NEV QVIS OB INCEPTVM SVBITVM MIHI SEGNIOR ITO tertia

6 hemistichium Ennianum] ann. v. 168 Vahl. cf. Macrob. Sat. VI 1, 17 ||
 7 TENDVNT pro contendunt] cf. Don. ad Ter. Eun. IV 1, 12

1 breseis *vel braeseis libri* || statuta] fatorum statuta *Fabricius* || 3 ad con-
 versae A. s. v. uel in bellum . . . conuersae T || 4 sicut F || 5 et om. R || de-
 ponunt AH || 6 NITITVR F || Ennianum om. F || 10 ad MISIT s. v. in T || 14 coe-
 pisso libri, nisi quod coepisset F cepisse a || 17 et om. F || 20 quae F: quasi
 Daniel || 21 munus ASF (muniis a) munere M || 22 QVIETIAM AS QVIETIAM H ||
 27 telluribus F || declinant ASH (d del. a) || 28 ad NEQVA s. v. nulla T || esto
 sit om. F || 28 ad HAC STAT s. v. in nostra parte T || 30 et deos Fa: ut deos
 reliqui || 32 INCOEPTVM M IM DERIVM A IMPERIVM H. e Reginensi et Floriacensi
 nihil enotavi, e Sangallensi, quem cum Danielis exemplari INCEPVT exhibente
 contulit, nihil Hagenus. haud scio an Servius IMPERIVM legerit

persona est ('ito', id est) eat. et hortatur eos, ut ita in bellum eant, quasi res fuerit ante disposita. nam hoc dicit: repentinum imperium nullam vobis adferat moram: unde est illud paulo post <576> 'scalae improviso subitusque apparuit ignis.

5 567. CAVSAM BELLI quia illie erat Lavinia.

568. FRENVM singulari numero raro lectum est. et quidam hunc versum per figuram Graecam dictum tradunt, δρολογοῦσιν μέλλειν λαβεῖν.

569. ERVAM confidenter, quasi iam non bellum sit, sed expugnatio.

572. HOC CAPVT O CIVES sic superius Drances de Turno, ut 10 <XI 361> o Latio caput horum et causa malorum, id est principium. (HOC CAPVT O. C. H. B. S. N.) potuistis enim quieti esse, si Latini foedus servassent. et ad Latinos transfert crimen Turni.

573. FOEDVSQVE REPOSCITE FLAMMIS gravitate sermonum declamationi pondus inposuit. nam hoc dicit: flamas foederis urbis 15 innovemus incendio: nam 'reposeite' est revocate, innovate.

575. DANT CVNEVM quotiens in similitudinem cunei milites disponuntur. DENSA MOLE densi cum impetu.

576. INPROVISO deest 'ex', ut sit 'ex improviso'. APPARVIT IGNIS pro 'apparuerunt': et est zeugma, ut in primo <144> Cymothoe simul 20 et Triton adnixus pro 'adnixi': non enim solus Triton admitebatur.

577. DISCVRRVNT ALII AD PORTAS PRIMOSQVE TRVCIDANT sub-audis 'improviso': et haec simul pronuntianda sunt, ut simul facta videantur, quo vehementer vis bellica possit agnosciri. 'primosque trucidant' autem, id est qui primi ad portas erant obvii, scilicet stationem 25 agentes.

579. INTER PRIMOS inter duces, inter principes.

581. TESTATVRQVE DEOS id est foederis. HAEC ALTERA FOEDERA RVMPPI bis rumpi foedera, bis hostes Italos fieri, bis se in proelia saeva compelli: nam varie eandem rem iterat. bis autem foedera 30 facta sunt, semel per Ilioneum, quando Latinus ait <VII 263> ipse

1 ito id est e D recepi, reliqui libri omittunt || eant] ruant F || 2 fuerat ASH || 3 scalae] caelo R cale H || 6 ad FRENVM s. v. dominatum imperium T || FRENVM frenum Daniel || 7 ομολογουσσιν μεμιν απειν F δρολογοῦσιν μέλλειν λαβεῖν Daniel ὁ μέλλειν λ. Masvicius || 8 ad ERVAM s. v. euertam. et confidenter dicit quasi non . . . expugnatio T || 9 de Masvicius: a F || 11 ad o cives h. n. s. x. s. v. possetis enim esse quieti si latini foedus servassent T || 13 grauitatem A || sermonem F || 14 nam] nam hic D || 15 reposita A || inuocate II || 16 ad v. 575 in marg. cuneus est collecta militum multitudo a coeundo dictus, ad DANT s. v. faciunt, ad CVNEVM D. A. M. M. F. s. v. in similitudinem cunei disponuntur milites, tum densa mole id est densi cum impetu T || 19 zeuma F || premo F || cynotheo F || ad APPARVIT s. v. syllēmis zeuma T || 23 vehemens Stephanus || ad PRIMOSQVE t. s. v. id est . . . agentes T || primusque F || 24 aut F, corr. Daniel || erant] uenerant T || scilicet om. T || 25 egentes F || 27 ad DEOS s. v. scilicet foederis T || 28 fieri] dicit et add. Lion

modo Aeneas, nostri si tanta cupido est, si iungi hospitio properat sociusque vocari, adveniat, et <285> sublimes in equis redeunt pacemque reportant, et iterum paulo ante propter singulare certamen.

583. *TREPIDOS INTER hoc est inter trepidos.* 5

584. *RESERARE IVBENT id est volunt, ut Terentius iubeo Chremetem.*

585. *TRAHVNT AD MOENIA REGEM trahere volunt: nam animi est, non facti. 'trahunt' autem scilicet ut possit inminens videre discrimen. Donatus dicit 'trahunt in moenia' pro 'dilacerant in 10 moenibus rumoribus suis'. ergo 'regem' de Latino dixit, 'moenia' autem hic muros dixit.*

587. *INCLVSAS VT CVM LATEBROSO IN PVMICE PASTOR paene omnia comparationis istius verba ad supra dictum pertinent bellum: nam ita apes inclusae sunt, ut homines qui obsidentur: ita civita- 15 tem timentium latebras dicimus, sicut apum sunt alvearia: item pastor est et re vera pastor et ductor exercitus, ut Homerus ποιμένα λαοῦ. 'in pumice' autem iste masculino genere posuit, et hunc sequimur: nam et Plautus ita dixit: licet Catullus dixerit feminino.*

588. *FVMO AMARO quod elicit lacrimas.* 20

589. *TREPIDAE RERV M nescientes quid agant, ignarae auxili, hoc est trepidae de suis rebus: Terentius sat agit rerum suarum.*

CEREA CASTRA oportune hic 'castra' de his rebus quae nunc aguntur: in georgicis <IV 202> aulasque et cerea regna.

591. *ATER ODOR nove: nam in odore quis color est? sed hoc 25 dicit: odor atrae rei, fumi scilicet 'ater odor', id est pessimus, ut 'fumoque implevit amaro'.*

6 Terentius] Andr. III 3, 1 || 17 Homerus] cf. Il. I 263 || 19 Catullus] cf. adnot. crit. || 22 Terentius] Heautontim. II 1, 13

1 si iungi] singuli *F* || 2 sociosque *F* || 3 propter *om.* *F* || 6 ut *om.* *HF* || inueodire metē *F* || cremetem *ASRH* crementem *M* Cremetem salvere *Stephanus* || 8 *ad*] in *F* || nam animi est non facti *R Burmanni* ut videtur nam animem non facti *F*: nuncius (nam ius *a*) animi est non facti *AS* nam motus *a. e. n. f.* *R* nam motus *a. e. n.* factum *L Vos. Burmanni* nam tius *a. e. n.* facit *H* nam voluntas *a. e. n.* facti *M*, *quod impressa exemplaria occupavit*. fortasse nam tantum animi est, non facti *vel* notatio *a. e. n. f.* || 9 trahunt autem *om.* *F* || 11 rumoribus suis *om.* *F* || 13 INCLVSAS autem LATEBROSO *F* || 15 inclausae *AS* || 17 pastor est] rex add. *M*, ut rex add. *D* || et re uera pastor *om.* *R* || pastor] pastor est *F* || exercituum *ASM* || hoimenaxau *AS* NOMENAXAV *RH* ΠΟΤΜΕΝΑΔΔΑU *M* ΠΟΙΜΕΛΔΩΝ *F* || 18 in pumicem *H* pumicen *F* || et] ut *AS* || 19 sequitur *ASH* || catulus *F* || feminino] *om.* *ASRH*. 'arida modo pumice expolitum' (*Cat. 1, 2*) add. *Fabricius* || 21 ad TREPIDAE RERV M s. v. nescientes quid agant id est trepidae de suis rebus *T* || 24 aulas quiriatu regna *F* || 25 est *om.* *AS* || 26 odoratae rei^{*A} odor attra ei *S* odor atter *RM* odor aterei *H* odor atrae rei *F* || fumus *RH* || id est fumi *F* || 27 implicuit *F*

593. *FESSIS pro 'afflictis'.* ETIAM FORTVNA casus: nam omnis casus in potestate Fortunae est.

595. TECTIS VENIENTEM PROSPICIT HOSTEM aut e tectis propicit: aut contra tecta venientem.

5 596. INCESSI MVROS invadi.

598. *INFELIX PVGNAE IVVENEM quia non putabat, Turnum civitatem oppugnari passurum fuisse, si viveret.*

599. MENTEM TVRBATA figurare, ut *<I 228>* oculos suffusa.

600. *CAPVTQVE sicut supra <592> dictum est, 'caput' dicebatur qui 10 auctor et princeps alicuius rei gestae fuisset, ut <XI 361> o Latio caput horum.*

601. *DEMENS EFFATA FVROREM verba noluit ponere, unde uidetur diras significare.*

602. *PVRPVREOS MORITVRA MANV rem quae flaminicac conpetit, trans 15 tulit ad reginam. flaminica enim venenato operiri debet: nam cum 'amicus' dicit, opertam dicit, quae res ad pallium refertur..*

603. ET NODVM INFORMIS LETI alii dicunt, quod *Amata* india se interemerit. sane sciendum quia cautum fuerat in pontificalibus libris, ut qui laqueo vitam finisset, inseptultus abiceretur: 20 unde bene ait 'informis leti', quasi mortis infamissimae. ergo cum nihil sit hac morte deformius, poetam etiam pro reginae dignitate dixisse accipiamus. Cassius autem Hemina ait, *Tarquinium Superbum, cum cloacas populum facere coegisset, et ob hanc iniuriam multi se suspendio necarent, iussisse corpora eorum cruci 25 affigi. tunc primum turpe habitum est mortem sibi conscidere.* et Varro ait, *suspendiosis, quibus iusta fieri ius non sit, suspensis oscillis, veluti per imitationem mortis parentari.* docet ergo Vergilius secundum *Varronem et Cassium, quia se laqueo induerat, leto perisse informi.*

30 605. FLAVOS LAVINIA CRINES antiqua lectio 'floros' habuit, id

9 caput . . . fuisset] cf. Don. ad Ter. Andr. II 6, 27 || 22 Cassius Hemina] fragm. 15 p. 100 Pet.

1 ad *FESSIS s. v. afflictis T || 3 HOSTEM*] A. HM || 5 schol. ad v. 596 om. F || INCESSI] INCENDIA R || 8 ad MENTEM T. s. v. nota figura T || 10 auctor et *Daniel*: auctore F || alicuius rei *Daniel*: alii cumspe F || 12 ad DEMENS E. F. s. v. uerba noluit ponere unde uidetur dira uoluisse significare T || 14 schol. ad v. 602 hab. T || 15 flamica F || ueneto T || 16 ostendit opertam T || opertum F || 17 schol. ad v. 603 hab. T || alii dicunt] fabios pictor dicit F. cf. Peter vet. hist. Rom. rel. p. 109, 1 || media HF || 18 interimit M || quod caute fuerat F || 21 sit om. F || ac F || 22 autem om. F || emina F || 23 cloapas F || 24 se om. F || eorum] aegrum T || cruci . . . sibi om. F || 25 consciiscere] sistere F || 27 parentum F || 28 uergilius F || 29 lato F || perisse dixit informi F || 30 Flauos FLO-
vos A FLAVIS H || CRINIS F